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SAMMENDRAG
Tesse er et Sellvann i Lom kommune, ca. 850 meter over havet. Vannet er kjent for sitt
rike fiske. Totalt er det kjent om lag 20 boplasser fia steinalder ved dette vannet, åtte av
disse på Nåvårseter/Volnebben.

Reguleringen av Tesse under 2. verdenskrig skadet et naust på Vålnebben. Det ble

gitt byggetillatelse til  å sette opp n)ffi naust på stedet i  1994,  men arbeidet ble  stanset
fordi tiltaket kom i konflikt med steinalderlokaliteten id 31771. I mars 2013 ga imidlertid
Riksantikvaren dispensasjon for gjenoppføring av naustet på samme grunn.

Kulturhistorisk museum foretok arkeologiske undersøkelser på tomten i perioden
27.-31. mai 2013 . Undersøkelsens målsetning var først og fiemst å dokumentere skadene,
samt sikre restene av boplassen før oppføring av n)" naust kunne fmne sted.

Det ble tiort til sammen 24 ftnn av kvartsitt og flint. Av diagnostiske ftnn var det
til sammen ni mikroflekker og tre flekker av kvartsitt. Mikroflekkene kan med sikkerhet
dateres  til  mesolitikum  (før  ca.  3800  f.Kr.),  mens  flekkene  kan  være  fi.a  neolitikum

(innenfor tidsrommet 3800-2350 f.Kr.). Furuvirke (PJ.77#s') fia en ildstedsrest i profilet ble
C-14  datert til  740-390  f.Kr.  (2407±30 BP, Ua-47830),  yngre  bronsealder-førromersk

jemalder.

Kulturhi storisk museum
Fommimeseksjonen
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING VÅRDALEN
STATSALLMENNING (157/1 )

LOM KOMMUNE, OPPLAND FYLKE

BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

Det var allerede på 1950-tallet kjent om lag 20 boplasser ffa steinalder på Tesse, åtte av

disse på Nåvårseter/Volnebben. Det var kjent naust på neset Volnebben siden 1939. Ved

reguleringen av Tesse under 2. verdenskrig førte heving av vannstanden til ødeleggelse

av naust på steinalderboplassen ld 31771. Lom kommune ga byggetillatelse til å sette opp

nytt naust i 1994, men saken hadde ikke vært til behandling hos fiJlkesmannen i Oppland.

Byggearbeidet ble stanset etter fiJlkeskommunens befaring i  1998,  men grunnmuren til

naustet  ble  stående.  Til  tross  for  dialog  og  flere  befaringer  både  med  Universitetets

Oldsakssamling (nåværende Kulturhistorisk museum (KHM)), grunneier, Riksantikvaren

og Oppland fiJlkeskommune  sto  saken  stille til 2012,  da grunneier ønsket å ferdigstille

arbeidet. Fylkeskommunen viste først til at området er LNF4 «med særlige vemeverdiar»

og forbud mot spredt utbygging utenom stedbunden næring, men etter ny befaring høsten

2012 ble det klart at naustet skulle oppføres på samme sted  som  i  1939.  Det ble også

bragt på det rene at det gamle naustet har ligget dypere i terrenget enn  det nye,  og at

skadene trolig skjedde da det gamle naustet ble bygget. Fylkeskommunen kom fiam til at

fjeming av det allerede bygde gulvet ville kunne påføre lokaliteten ytterligere skade, og

dispensasjon  for  gjenoppføring  av  naustet  ble  demed  anbefalt.  22.  mars  2013   ga

Riksantikvaren dispensasjon for gjenoppføring av naustet på samme grunn,  med vilkår

om en arkeologisk undersøkelse i forkant av byggearbeidet.  Samtidig ga Riksantikvaren

tilsagn om midler til å dekke kostnadene ved den arkeologiske undersøkelsen.

DELTAGERE, TIDSROM

Kulturhistorisk museums undersøkelse ved Volnebben id 31771 ble gjennomført i løpet
av 4 dager i felt i 2013 .

Navn Stilling Periode Dagsverk
BirgitteBjørkli Utgravningsleder 27. -29. mai 2013 4
Trond Vihovde Assistent 27. -29. mai 2013 3
Hildegum Ruset Assistent 27. -29. mai 2013 3
Sum 10

Tabell 1. Oversikt civer deltakere og tidsrom.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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BESØK OG  FORMIDLING

Det ble ikke prioritert formidling ved prosjektet. Vi hadde besøk av naboer, og grunneiere
Karsten og Simen Bjørgen i felt.

Figur  1.  Oversiktskart med området og planområdet markert.  Kartgrunnlag:  Statens kartverk.
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS.  Illustrasjon:  Magne Samdal/KHM.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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LANDSKAPET,  FUNN OG FORNIVIINNER

lnnsjøen Tesse ligger i Lom og Vågå kommuner, nord i Jotunheimen og på sørsiden av

Ottadalen i Oppland. Vannet ligger ca.  850 moh.  og har et flatemål på om lag  12 km2.

Tesse er kjent som et meget godt ørretvann, og fisket har lenge vært sentralt for bmken av

området. Det var allerede på 1950-tallet kjent om lag 20 boplasser fra steinbrukende tid,

lokaliteter som belyser den eldste utnyttelsen av Tesse. De første steinalderfiinnene fia

Tesse ble sendt inn til Universitetets Oldsåkssamling i  1953, og tidlig på  1960-tallet ble

det  rapportert  at  det  var  ftnnet  steinalderboplasser  i  området.  I   1964-1967  foretok

Oldsaksamlingen derfor flere befaringer og totalt 20  boplasser ble påvist.  De fleste  av

disse ligger på Volnebben OJåvårseter), ved utløpet av Smådøla og ved Tesseosen.

Boplassene ble i all vesentlighet påvist ved overflatefimn i erosjonssonen. Fokuset

den  gang  var  rettet  mot  steinalderlokaliteter,   og  svært  fa  andre  kulturminner  ble

beskrevet. I forbindelse med kartlegginger knyttet til etablering av Økonomisk kartverk

på  1980-tallet ble registreringene fi.a  1960-tallet  sammenstilt med kunnskap  om  andre

kjente kultuminner i området. Dette resulterte blant annet i at flere fangstsystemer for elg

er kartfestet.  Som  et viktig  supplement til registreringene har  det  de  siste tiårene  blitt

levert en rekke gjenstander til KIM ffa erosjonssonen. I hovedsak dreier det seg om fimn

fia  steinalderen  og  ulike  fomer  for  gamsøkker.  Løsfimnene  fiJller  ut  det  bildet  som

dannes av registreringsftnnene, og de underbygger at det har vært aktivitet rundt store

deler  av  vannet  over  lang  tid.  I  løsfimnmaterialet  er heller  ikke  steinalderfimnene  så

dominerende,  og  de  vitner  om  at  vannet  har  blitt  besøkt  og  intenst  utnyttet  i  yngre

perioder.

Kultuhi storisk museum
Fomminneseksjonen
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Figur 2.  Kart med tidligere kjente f;Ørreformatoriske kulturminner ved Tesse mc[rkert.
Illustrasjon..  Axel Mjærum,  KHM, basert på kulturminnedatabasen Askeladden.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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NÅVÅRSETERWOLNEBBEN

Saksnr. 2013/2433

Askeladdenid Navn Art Beskrivelse (fra Askeladden) Kommentar

Id  31775 Nåvårseter I  S Boplass fra Ligger på S-siden av bekken fra Registreil i  1967
steinalder Dågåtjønne.

Id 80002 Nåvårseter I N Boplass fra Ligger på gresskledt og synes Registrert i  1967
steinalder relativt godt bevart.

Id 70275 Nåvårseter 11 Boplass fra Ligger på et grusplatå ca. 2-3m Registrert i  1967
steinalder over høyeste vannstand. Relativtgodtbevart.

Id 31771 Nåvårseter 111 Boplass fi.a Ligger ytterst på SØ-siden av Registrert i  1967
steinalder Volnebben, N for Nåvåseter 1.

Id  12078 Nåvårseter IV Boplass fra Steinalderboplass der mesteparten Registrert i  1967
steinalder av boplassområdet er dekket avgrastorv.

Id 41785 Nåvårseter V Boplass fra Ligger i en senkning mellom 2 Registrert i  1967
steinalder grusrygger.

Id 31770 Nåvårseter VI Boplass fi.a Lokaliteten ligger på en liten flate Registrert i  1967
steinalder på ø-siden av den grusryggensomavgrenserNåvårseterV

Id  51491 Nåvårseter VI I Boplass fi`asteinalder Ligger 1 Oom N for Nåvårseter. Registrert i  1964

Id  12084 Dågåtjønnvikje Jernfrem- Ligger mellom tjemet og
stilling Tessevatn: 5 runde gropei..

Tabell 2.  Lokaliteter ved Nåvårseter/Volnebben.

Figur 3 . Oversikt over lokalitetene ved Nåvårseter/Volnebben, på Østsiden aw Tesse.
Kart:  Ellen Kathrine  Friis,  KHM.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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Figur 4.  Plasseringen cN den utgravde lokaliteten ID 31771.  Kartgrunnlag:  Statens kartverk.
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS. Illustrasjon:  Magne Samdal/KIIM.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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PRAKTISK GJENNOMFØRING AV UTGRAVNINGSPROSJEKTET

PROBLEMSTILLINGER -PRIORITERINGER

lnnenfor   reguleringssonen   til   Tesse   var   det   alt   kjent   et   forholdsvis    stort   antall

kulturminner.  Ved undersøkelsen av  nausttufta,  id 31771,  var målet først og fremst var å

dokumentere  og  sikre  lokaliteten.  Det  var  i  tillegg  en  målsetning  å  kaste  lys  over  noen

grunnleggende spørsmål (Larsen og Mjærum 2013):

•     Hvilke bruksfaser er representert på lokaliteten
•     Hvilke råstoffer er utnyttet
•     Kan det trekkes slutninger om ressursutnyttelsen -har det vært vekt på fiske eller

er det også drevet fangst?

Figur 5 :  Nausttuftaf;Ør undersøke[sen er i garig. Trond Vihovde og Hildegunn H. Ruset studerer

inngrei)skanten langs naustets langside i Øst.  Bilde tatt mot sør.  Foto:  Birgitte  Bjørkli,  KHM.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen

10



Gnr. 157/1 m fl, Lom og Vågå kommune Saksnr. 2013/2433

Hovedperiode Underperiode Before Present Før Histus,,1 Ledariefakter

Tidligmesolitikum Fosna 10 000-9000 9500-8250 Eneggede  spisser,lansettmikrolitter

Mellommesolitikum TørkopfasenÆase 2 9000-7500 8250-6350 Skjevtrekanter,hullingspisser og,blantametmikroflekker

Semesolitikum Nøstvetfasen/fase 3 7500-5800 6350-4650 Ikke  spisser,  menmikroflekker

Semesolitikum Kjeøyfasen/fase4 5800-5000 4650-3800 Tverrpiler.Bruken         avmikroflekkeravtariperioden.

Tabell  2:  Den  nåværende  kronologien fior  østnorsk mesolitikiÅ:m  (eldre  steinalder)  med  spisstyper  som
ledeartef iakter (etter Glørstad 2006..17).

UTGRAVNINGENS METODE OG FORLøP

Ved de tidligere  registreringene var det gjort ftnn i  løsmasser og overflatefimn på et

mindre område i nærheten av naustet.  Det ble derfor gravd  5  prøvestikk fordelt rundt

lokalitetsflaten for å avgrense lokaliteten, men ingen av disse var fimnførende. Det ble

deretter strukket ut et målebånd tilnæmet N-S-orientert, parallelt med den østlige siden

av nausttufta for å få en rett profil gjennom det antatt ødelagte kulturlaget. Aksen steg

mot sør, fi.a 0-6 meter. Profilet ble rettet opp og renset, og det ble også renset et profil i

nord.  Alle  masser ble våtsåldet i  såld med 4  mm maskevidde.  Det østlige  profilet ble

tegnet  og  fotografert.  Trekullprøver  fi.a  profilet  ble  innsamlet  for  vedartsanalyse  og

datering. Alle ftnn og prøver er katalogisert under nr.  C59133. Alle bilder er lagt inn i

KIIMs fotobase under Cf34716.

Kulturhi storisk museum
Fomminneseksjonen
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Figur 6: Reguleringssonen ved Volnebben, Trond Vihovde etter sålding. Foto: Birgitte Bjø}.kli, KHM.

UTGRAVNINGSRESULTATER

Ved å rette opp og rense en seks meter lang og ca. 6n meter dyp profil langs den allerede

ødelagte  inngrepskanten  var målet  å få  oversilst  over stratigrafien  på  lokaliteten,  og  å

finne ut om noe av lokalitetsflaten var bevart etter inngrepene. Lagfølgen i profilet viste

at denne delen av boplassflaten var relativt uforstyrret av naustbyggingen, med en intakt

markoverflate   med   kraftig   podsollering   (utvaskning)   i   underkant.   Det   ble   ikke

dokumentert  kulturlag  som  tidligere  antatt,  men  kun  spredte  kullkonsentrasjoner  eller

rester etter nedgravninger i profilet. Funnene lå i hovedsak i et 5-10 cm tykt lag med fin,

tørr brunrød sand og grus under dette. I den sørlige delen av profilet ligger ftnnene noe

dypere,  men  likevel  på  samme  nivå,  da  terrenget  skrår  oppover  mot  nord.  Mye  av

løsmassene fla byggegropa ble også såldet for å få oversikt over eventuelle ftnn, men det

fi.emkom ikke mange fimn herffa.

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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Figur 7 :  Profiil mot Øst (naustets lengderetning) før og etter rensing. Øverste bilde tatt mot nord.  Bilde
nederst til venstre viser den nordlige delen, og bildet nederst til høyre den sørlige delen cN profiilet. Tatt
mot øst.  Foto:  Birgitte  Bjørkli,  KHM.

FUNNMATERIALET

Det  ble  gjort  funn  av  til  sammen  24  gjenstander  på  boplassen.  Av  disse  var  det  19  av

kvartsitt,  fire  av  flint  og  ett  av  skifer.  Av  gjenstander  var  det  et  slipeplatefragment  av

skifer, tre flekker og ni mikroflekker av kvartsitt.

Av   diagnostiske   funn  var  det  til   sammen   9   mikroflekker  av   kvartsitt.   Siden

mikroflekkene  utgjør en  såpass  stor del  av  funnmaterialet (37,5  %) kan  det underbygge

bruk av  boplassen  eldre steinalder (frem til  ca.  3800  f.Kr.),  siden en  av  ledeartefaktene  i

deler av dette tidsrommet er mikroflekker ¢f. tabell 2). Slipeplatefragmentet er ikke av en

kjent type fra steinalder og det er derfor trolig yngre, mens de regulære flekkene ser ut til

å være slått fra sylindriske kjemer og kan følgelig plasseres innenfor yngre steinalder.

`-`.-fFi;.`-..` Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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STRUKTURER

Det ble dokumentert et j./d§fed i det østlige profilet, som var tydelig og avtegnet seg klart

som  en nedgravning mot undergrunnen.  Fyllmassene var  svært utvasket,  med kull-  og

grusblandet sand med trekullbiter og det var en kullrand i bunnen. Ildstedet var ca. 85 cm

bredt og det var 15 cm. dypt. En kullprøve ble C-14 datert.

DATERING

En ildstedsrest i profilet ble C-14 datert til 740-390 f.Kr. (2407±30 BP, Ua-47830), dvs.

yngrebronsealder-fønomerskjemalder.

VURDERING AV UTGRAVNINGSRESULTATENE, TOLKNING OG DISKUSJON

Tesse  har  et magasin  som  er regulert  0,8  meter  opp  og  hele  11,6  meter ned.  Kraftig

erosjon,  vind  og tilslamming har ført til  svært varierende bevaringsforhold  av naturen

rundt  Tesse.  Etter  70  år  med  reguleringer  er  enkelte  av  de  arkeologiske  lokalitetene

næmest uskadde, mens andre steder har all infomasjon gått tapt. Tidligere arkeologiske

registeringer har hatt  en  forholdsvis  høy kvalitet  men  lokalitetene  som  ligger tett ved

selve Tesse er sterkt skadet og dårlig bevart.

På den  aktuelle  lokaliteten,  id 31771  har det  i tillegg til  disse  forholdene vært

gravd allerede før 2. verdenskrig, i forbindelse med oppfi3ring av naustet. Det er rimelig å

anta at det deler av boplassområdet her ble ødelagt i den forbindelse. Både utgravningen i

. seg selv og den avgrensende prøvestikkingen rundt lokaliteten underbygger dette.

Kulturhi stori sk museum
Fomminneseksjonen
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Figur 8. Tesse f;Ør reguleringen.  Id 31771  markert med rødt.  Kartgrunnlag:  Statens kartverk.  Illustrasjon..
Magne Samdal/ KHM

Kulturhistorisk museum
Fomminneseksjonen
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Flgur 9.  Den Østlige siden av Tesse etter reguleringen (venstre) og nærbilde av Volnebben med noe civ
erosjonssonen etter oppdemmingen (høyre).  Id 31771  markert med rødt.  Kartgrurinlag:  Statens kartverk.
Tillatelsesnummer NE12000-150408SAS.  Illustrasjon:  Magne Samdal/KHM.

Problemstillingene ved undersøkelsen var å få en oversikt over hvilke bruksfaser

som  var  representert  på  lokaliteten,  hvilke  råstoffer  som  var  blitt  benyttet  og  om  det

kunne trekkes  slutninger om  ressursutnyttelsen.  I  og med at det kun  ble  dokumentert en

profil  i  inngrepskanten  på  nausttufta,  og  at  det  utgravde  funnmaterialet  ikke  er  spesielt

stort, egner lokaliteten seg ikke i særlig grad for store analyser. Noe kan man allikevel  si.

Funnmaterialet (24 funn) var lite, men besto i hovedsak av kvartsitt. Det ble kun gjort fire

funn  av  flint.  Lokaliteten  ser ut til  å ha vært  i  bruk  over  en  lang tidsperiode.  Den  store

andelen  mikroflekker underbygger bruk  av  lokaliteten  i  mellom~  eller  senmesolittisk tid

(ca.   8250-3800  f.Kr.),  mens  de  tre  regulære  flekkene  kan  være  slått  fra  sylindriske

kjemer.  I  så fall  ble  lokaliteten også besøkt  i  tidlig-eller mellomneolitikum  (3500-2250

f.Kr.).   De  gode  jakt-  og  fangstboplassene  vi  kjenner  fra  fjellet  har  i  stor  grad  vært

benyttet flere ganger,  og over lang tid,  så disse resultatene  skiller seg  ikke fra det vi  vet

om  denne typen  boplasser fra før.  Når det gjelder spørsmålet om  ressursutnyttelse  så er

det vanskelig å si om det kun har det vært drevet fiske her, eller om det også varjaktet på

Kulturhistorisk museum
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stedet.  Funnmaterialet er som  sagt ikke  stort nok,  og det ble heller ikke gjort fiinn av

beinmateriale som kunne belyse dette spørsmålet.

SAMMENDRAG

Tesse er et fjellvann i Lom kommune, ca. 850 meter over havet. Vamnet er kjent for sitt

rike fiske. Totalt er det kjent om lag 20 boplasser fi.a steinalder ved dette vannet, åtte av

disse på Nåvårseter/Volnebben.

Reguleringen av Tesse under 2. verdenskrig skadet et naust på Vålnebben. Det ble gitt

byggetillatelse til å sette opp n}ffi naust på stedet i 1994, men arbeidet ble stanset fordi

tiltåket kom i konflikt med steinalderlokaliteten id 31771. I mars 2013 ga imidlertid

Riksantikvaren dispensasjon for gjenoppflming av naustet på samme grunn.

Kulturhistorisk museum foretok arkeologiske undersøkelser på tomten i perioden 27.-31.

mai 2013 . Undersøkelsens målsetning var ftrst og fi.emst å dokumentere skadene, samt

sikre restene av boplassen før oppføring av n)" naust kunne fmne sted.

Det ble gjort til sammen 24 fimn av kvartsitt og flint. Av diagnostiske fimn var det til

sammen ni mikroflekker og tre flekker av kvartsitt. Mikroflekkene kan med sikkerhet

dateres til mesolitikum (før ca. 3 800 f.Kr.), mens flekkene kan være fia neolitikum

(innenfor tidsrommet 3 800-2350 f.Kr.). Furuvirke a'inus) fi.a en ildstedsrest i profilet ble

C-14 datert til 740-390 f.Fh. (2407±30 BP, Ua-47830), dvs. yngre bronsealder-

førromerskjemalder.

Kulturhi storisk museum
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LITTERATUR

G+Øistaid,  H.   2;006..   Faglig   program   bind    1.    Steinalderundersøkelser.   Var.La   61.
Kulturhistorisk museum, Fomminneseksjonen, Oslo.

T:å:isen, I . Tl. 2,OT3.. Prosj ektplan. Undersøkelse av automatisk f i.edet kulturmime
(steinalderlokalitet id 31771). Gjenoppfiøring av naust på Volnebben. Vårdalen
statsallmenning 157/1, Lom Kommune, Oppland. KHMs AiHTN .

VEDLEGG

TILVEKSTTEKST, C59133

Boplassfunn ffa steinalder Vårdalen statsallmenning (157/1) LOM K., OPPLAND.
Fz/737!oJ7øsJe7cc7z.gÆeJ.. Tesse er et fiellvann i Lom kommune, ca 850 meter over havet.

Vannet er kjent for sitt rike fiske og i arkeologisk sammenheng både for mange fimn fi.a
steinalder og for gjenstandsftnn knyttet til fiske og det var allerede på 1950-tallet kjent
om lag 20 boplasser fia steinalder. Av disse ligger s på Nåvårseter/Volnebben. Ved
reguleringen av Tesse under 2. verdenskrig ble et naust kjent ffa 1939 skadet. Det ble gitt
byggetillatelse til å sette opp n)ft naust i 1994, men arbeidet ble stanset etter påstand om
ulovlig inngrep i et automatisk fiedet kultuminne, steinalderboplassen R31771. I oktober
2012 ble det gitt anbefaling om dispensasjon for gjenoppføring av naustet på samme

grum.
Kulturhistorisk museum foretok arkeologiske undersøkelser i perioden 27 -31.

mai 2013. Undersøkelsens målsetning var først og fi.emst å dokumentere skadene,  samt
sikre restene av boplassen fim oppføring av n)ffi naust kunne finne sted.

Det ble gjort til sammen 24 fimn av kvartsitt og flint. Av diagnostiske fimn var det
til sammen ni mikroflekker og tre flekker av kvartsitt. Mikroflekkene kan med sikkerhet
dateres  til  mesolitikum  (før  ca.  3800  f.Kr.),  mens  flekkene  kan  være  fta  neolitikum

(innenfor tidsrommet 3800-2350 f.Kr.). Furuvirke Q'inus) fi.a en ildstedsrest i profilet ble
C-14   datert  til   740-390   f.FL..   (2407±30   BP,   Ua-47830),   dvs.   yngre   bronsealder-
fønomerskjemalder.

OrJ.eJøfe7`;.7?gs'oj2pgcn;e.. Lokaliteten ligger på østsiden av Tesse, på Nåvårseter, i den
sørlige delen av det utstikkende neset Volnebben. Boplassområdet strekker seg fia
erosjonssonen SSØ for Volnebben, og strekker seg rundt 10 meter mot N. Det er rundt 5
meter bredt i Ø-V retning. Det ligger et naust sentralt på lokaliteten.

KCJrf7.e/erøJ?Se/-Æoorc7z.J?crfer..UTMsone33.N:6861317,Ø:180988.

Litteratur:
T3:]Ørktii, B. 2;01S . Rapport f ta arkeologisk utgravning crv boplass f ta steinalder på
Volnebben, Tesse, Vårdalen statsallmenning (gbnr.1571 mfl.) Lom k., Opplænd Brlke.
Upublisert rapport i Kulturhistorisk museums arkiv, Oslo.
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Kcr/c7Jogz.ser/ cnJ.. Birgitte Bjørkli.

1)   Tre flekker av kvartsitt. S#7e: 6,4 cm.
2)   Ni mikroflekker av kvartsitt. Sf772: 3,8 cm.
3)   En s]ipeplate av skifer. SZ772:  10,7 cm.
4)   11 avslag og splint, fire av flint, sju av kvartsitt. Sf7#: 3,9 cm.
5)   En kullprøve, av organisk materiale (Pj.79#S). ye#: 2,1 g.

Kulturhistorisk museum
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PRØVER

KULLPRØVE

Saksnr. 2013/243 3

MOF.SGARD
1\1USELT.\.1

J\1ocsg±rd

l,K-$270  r'`,jt`|C.fg

T\.k!_\\t,  81'  J211  ()1\
'i.Cicrilx  `t{a  2T  !1  ?``

Mæsgf`rd.  18/ 10 2013

F}apport vedr. vedanatomlsk analyse fra Tesse, Naust,  Lom
kommune,  Oppland fylke,  KHM 2012/2433 (FHM 4296/1506)

Metode
lk udvalgte træstykker identificeres under anvendelse af henholdsvis stereolup og mikroskop
med op til 500 X forstørrelse`  Der udplukkes tilfældigt  10 stykker til malyse` hvor dette er
muligt. Herefter gennemses prøven for at der kan dannes et gencrelt overblik over arts-
sammensætningen. Derer udtaget en egnet  14C-prøve fra prøven, som cmbringes i plastiktut i
en nummemret plastikpose. C14-prøven er lagt ved den oprindlige fiindpose.  De ma]yserede
trækulsstykker er ]igeledes lagt i egen plastpose  og placere( inde i clen oprindlige  fundpose.

Prøveme er malyseret af Petcr Hambro Mikkelsen

Vedr. udtagelse af prøver til C14
Egemldeien på et stykke træku]  udtaget til kulstof-14 d€`tering, er den alder dct pågældende
stykke  trækiil skønnes at have i  l`orhold  (il trapcts fældniiig``tidspiinkt (Loft.`gi`rde et al 2013).
Aldercn tx:dømmes ud  t.ra åringsbreddc  og åningcns kiLimning og dcn`` iifsti\nd til bi`i.k og
det gencrclle  indtryk  mm  rår at. prøvei`s .indm  trækulsstykker !if S.imim i`rt.  Hertil komnier et

generelt kendsk{`b tjl den  pf\g8?ldcndc tr.T!\rts nQn"ile livscyklus og \7edde{.` t»``t{`ndighcd.
Bcdømnmlscn k{ui væm  mcgci subjektiv "\r dct g.tldcr .it{\mmeved og må.`kc optimistisk. når
dct gælder kul  fm iiæget giimle træcr {ir ror ek.`enipL`l cg og l`yr.

Der er udelukkcndc  t`undet Piniis i  prøven s€`mt  1  rorinodct sk`q?lstykke.  mærket mcd
henhold.wis 8 og A.  Her ki`n iidgr.wercn  selv vurdeier hvilken  prøvc der dnskcs dt`teres cller
overveje at f`oTetage nierc cnd en enkelt d£`tering al` mlæggct`

Undersøgelsen
1 t`orbindelse med undersøgelsen er træstykkemes aiislåcde stc)rT€lse angivet som henholds`Jis
ÆS: ældre stamme` YS: yngre stamme. ÆG ældre  gren og YG: yngre gren. Vurderiiigen er
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Fomminneseksjonen

20



Gnr.  157/1  m fl, Lom og Vågå kommune Saksnr. 2013/2433

fDretaget i forbindelæ med identifiæringBn af h`rcm enke€t mEkukst}rkke. net skal
understFeges.  at der er talæ c}m em `rumæring. I em del tilt`ældc cr det umu]igt " skeme
kvdåfiæFet melDem }mgie stamm€r ®g gTemred.

P ] .  iBdsted
Prøven tN=står af ```eB  fi 00 st}\.kker trækuL  al& ttEs``mladende Pinus` fiiru. Der eF idamrifiæFet  ao
st}rkkBr. meÆ henht)Eds`\`is SÆS``'YS og 3ÆG. ssimt et st}fkke skæL der er mærket A og udtaget
tal C 14. Desuden €r der aidtagei et st:,rkke mækul st` ÆS. mri 34 åringe Qg ingsn bariL
msi!rkæt B.

Undersøgeisens resultat
De3. i`F uiidi`is®gt  G  ki[Gpm\.|`r t`" 9  mlitg idemfifficeFei ti` ildsted. Derer i`t resati\pL pænt mml
trækuHs±ii}\`kkiii. i pm\``i.n.  Pini[s er rils}melud€nde den eneste træsQn`  åom optFæ`dl@r i FundeL

Det li\.`er`rejende imd(r}``k ". [ræh-ulset er`  at der er &ala iDm tm ri` forhQlds\ris lille
di"``eteF` som er ble\ret m`riudt tiE bræn`ds€S i ild~`ted€t.

8 tab`eD  Ø  fjTmgår en Q\..eFsigi oveT indho€det i pFø\ren.

Pinus, furu
TatL- 1  1 .

Vedaner i prE"ern,e
Dsr €F mnd€it tFæ t`m  E  nåaetsiBsaFt.  I det t`®Dgcnd¢ beskrii€s Pinus. ftBru` som €r TepgææDæTet
i prp`€n. Beskri`relsen (ageF sit udgangspunkt i 0. A. H©egs etnobotamiske hch[edvær.k:
P]artier ag i"dfs.iDiL  FS®"€Fi i ]€\`€Fsd€ ial€ &g wadisj©m i Ncirge ] 925-19F 3 ft® 19]4.

Piniis silv€smis. tuTu
E.t l}.stF.T. VQkser på åben m3Fk. tåler dådiLst konkumnce i`m mdre træaner. Klærer sig på
miiger bund. Si3m stg let. Vækslem er hurtig` Qg hDjden er athængEg ri` \.tnd crg jQrdbund.
Veddet er ]et iil hS\i.di. Am'endes utsidiift ri husholdninLæn og i t&ndbmge& fm smågenst=inde til
b}\'gningst®i"mr.

Litteratur
Lot`isgnrden. K.`  8. RundbeFget` j.H. Lnrsen & P.H. Mikke&s€n \3013): Bmk og misbmk at`
C 1 +d&t€rimg \€d utnmrksmkeQlogisk }`orskring Qg fQn'ÆLltming.1: PrimiQi`re Tidffr 30E3` pp:
53-64

Peter HambFro h``{ikkel.æn+  ph.d.
Afdelingsledf!r
Konserverings og mturvidenskabetig at`dering
Mo¢sgård Museum
Dmmark
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Rapportt`me t`rii Moesgå]-ds Ni`tur`..idc`nskubl'!ige Afctt;`ling frt`mhi`gg|`r
resulTater i fi}rbindelse med specinlunder§oge]§er `qt. Årkt¥iitogisk

gensttindsmætei`i&le.
Ho`7edv`q=gren er l.qgt på unders®gel§et. meci  en  "ttirviden§k`qL`elig

(ilg@nLLs\'inkel.  Hcribl`\nd[ km  najvncs  Lii`ktL`i`biiuniskc uridEi-stÅH€]s€r,
`..e{\`inQtomisk€ `indcrs®gcJs¢r`  :]mi`op.`J``giskc ii ndcTs4ig¢iscr al` sk¢]¢t tcr

saint srkoEoziiolQgisk¢ undei`siigels er.
Der Qptm:dcr i`gst\ andre t}.per dok\tmc`nt`itionsl.rtmlii`ggeLs€i.` som

r`|`ks,be§igtigelseafi`]ai.inaL.kcL`ologiski`loka]itctl`r`tgi``i`mdi`beskt.ivi`Isci.
afkonscr`.cringsti`kiiiskkaraktl`r.

Allc rappi`rierne kan {!i```'n!tit}d€s fi.u Mues.¥Sta rd Å\'lus`c.ums hjt:!nmebide ,
EfTertr}rk med  kildeangivel`e r{I)adT.

C14-PRØVE

27ooBp                                            Ua-47830 : 2407æoBP
c:                                                                                                                                    68.2% probablliD
•8     26ooBP  L                                                                                                         52oBC(68.2%)400BC

.E 95.4% prob@bility

!  ::::::
740BC(10„5°/o)680BC
670BC ( 2.29/o) 640BC•.=:=.Ti                                                                       550BC (82.S%) `190BC

€     "ooBPZ22ooBP2I00BP

..c  -1 --.- `-

tifi

Jl_ L-l....JLJ-
11''

800Cal BC             600Ch`BC             400Cbl BC             200Cal BC

Cnlibrated date
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TEGNINGER

Saksnr. 2013/2433
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FOTOLISTE

Saksnr. 2013/2433

Filnavn Motiv Settmot Fot08raf Dato

cf34716  01 Naustets grunnmur, med menneskelige målestokker. V BirgitteBjørkli 27.5.2013
Hildegum Ruset og Trond Vihovde

cf34716  02 Naustets grunmur N Birgitte Bjørkli 27.5.2013

c84716  03 Naustets grunnmur, profilkant i øst NNØ Birgitte Bjørkli 27.5.2013

cf34716  04 Profilkant ved naustets østlige langside. Hildegunn Ruset S Birgitte Bjørkli 27.5.2013
og Trond Vihovde

cf34716  05 Naustets grunmur, profilkant langs den nordlige siden Ø Birgitte Bjørkli 27.5.2013

cf34716  06 Utsikt ffa naustet (imgangen) mot oppdemt område ved S Birgitte Bjørkli 27.5.2013
Volnebben, Tesse

cf34716  07 Rein i erosjonssonen ved Volnebben, Tesse SSV BirgitteBjørkli 28.5.2013

cf34716  08 Prøvestikk ved fiemrenset profilkant, østlige langside Ø Trond Vihovde 28.5.2013

cf34716  09 Undergrunn ved fi.emrenset profilkant, østlige langside Ø Trond Vihovde 28.5.2013

cf34716   10 Fremrenset østlig profil Ø Birgitte Bjørkli 28.5.2013

cf3471611 Østlig profil og undergrunn foran profllen Ø Birgitte Bjørkli 29.5.2013

cf34716  12 Østlig profil med nedgravning Ø Birgitte Bjørkli 29.5.2013

cf34716   13 Østlig profil med nedgravning Ø Birgitte Bjørkli 29.5.2013

cf34716   14 Østlig profil med nedgravning Ø Birgitte Bj ørkli 29.5.2013

cf34716   15 Erosj onssonen ved Volnebben. Trond Vihovde etter SSØ Birgitte Bjørkli 29.5.2013
sålding

cf34716   16 Nordlig profil med kultulagslinser, nært N Birgitte Bjørkli 29.5.2013

cf34716   17 Nordlig profil med kultulagslinser N Birgitte Bjørkli 29.5.2013

cf34716   18 Nordlig profil med kulturlagslinser N BirgitteBjørkli 29.5.2013

cf34716   19 Østlig profil, mulig kulturlag, og nedgravning Ø Birgitte Bjørkli 30.5.2013

cf34716  20 Østlig profil, mulig kulturlag, og nedgravning Ø Birgitte Bjørkli 30.5.2013

cf34716  21 Prøvestikk ved nausttufta N Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  22 Prøvestikk ved nausttufta N Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  23 Utsikt fia nausttufta, erosjonssonen i SØ i Tesse S Birgitte Bjørkli 30.5.2013

cf34716  24 Utsikt fia nausttufta, erosjonssonen i SØ i Tesse S Birgitte Bjørkli 30.5.2013

cf34716  25 Deler av Volnebben, med naust og den pågående Ø Birgitte Bjørkli 30.5.2013
utgravningen

cf34716  26 Deler av Volnebben, den pågående utgravningen, nært. Ø Birgitte Bjørkli 30.5.2013
Hildegunn Ruset og Trond Vihovde

cf34716  27 Opprydding og igjenSlling av utgravningsfeltet. NNV Birgitte Bjørkli 30.5.2013
Hildegunn Ruset

cf34716  28 Opprydding og igjenBrlling av utgravningsfeltet. V Trond Vihovde 30.5.2013
Hildegunn Ruset og Birgitte Bjørkli

cf34716  29 Opprydding og igjenfirlling av utgravningsfeltet. VSV Trond Vihovde 30.5.2013
Hildegum Ruset og Birgitte Bjørkli

cf34716  30 Volnebben. Erosj on N Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  31 Volnebben. Erosjon NNØ Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  32 Volnebben. Erosjon ØNØ Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  33 Volnebben. Erosj on ØNØ Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  34 Utsikt fia Volnebben. Fiskebua i bakgrumen V Trond Vihovde 30.5.2013

cf34716  35 Fiskebua (til grunneierene) V Birgitte Bjørkli 30.5.2013
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ARKIVERT ORIGINALDOKUMENTASJON

1.   Profiltegning av profil mot øst. 29.5.2013 Hildegunn Ruset
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